Fayda, Siyer Yayınları, İstanbul 2013, s.340.)
8 Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Meclis-i Vükela

Mazbataları (MV), nr. 120/63, 20 Şa’ban 1326/ 17 Eylül 1908, nr. 133/4, 11 Eylül 1325/ 26 Eylül 1909; Bâb-ı âlî Evrak

Odası (BEO), nr. 3270/245219, 3 Mart 1324/ 16 Mart 1908, nr. 3421/256544, 11 Ramazan 1326/ 24 Eylül 1908, nr.

3586/268896, 10 Cemaziye’l-ahir 1327/ 28 Haziran 1909, nr. 3659/274411, 25 Teşrin-i evvel 1325/ 6 Kasım 1909),

nr. 3751/281314, 5 Mayıs 1325/ 18 Mayıs 1910; Dahiliye Nezareti Muhaberât-ı Umumiye İdaresi (DH.MUİ), nr. 95/55,

lef 2, 2 Mayıs 1325/ 15 Mayıs 1910.

9 Erdoğan Akkan, “Irak” (Fizikî ve Beşerî Coğrafya), DİA, İstanbul 1999, XIX, s.83-84.
10 Ali Tevfik, Memâlik-i Osmaniye Coğrafyası, İstanbul 1318, s.333. ; Erdoğan Akkan, a.g.m., s.83-84.
11 Irak’taki Ur, Uruk, Babil, Ninova gibi antik şehirler için bkz. Antik Dünyayı Şekillendiren Kentler, Yayına

hayata geçirmek üzere yine ileride detaylarını işleyeceğimiz bir İngiliz Firması olan Sir

John Jackson Şirketi ile anlaşma yoluna gidecektir.

136 BOA, İrade Ticaret ve Nafia (İ.TNF), 19/12, lef 2, 9 Eylül 1324/ 22 Eylül 1908.

tutacak, bunun yanı sıra yukarıda zikredilen miktarlardan başka hiçbir surette Willcocks’a

herhangi bir ödeme yapılmayacaktır.

8. madde de ise sözleşmenin padişahın onayından sonra yürürlüğe gireceği ve

durumun Willcocks’a tebliğinden sonra işe başlayacağı hususu yer almaktadır.269

269 BOA, İ.TNF, nr.19/12, lef 2, 9 Eylül 1324/ 22 Eylül 1908.

ait binaların yıktırılması, İngiltere aleyhine çıkan gazete yazılarının desteklenmesi gibi girişimler de bulunmaktadır.

(Nevzat Artuç, “Osmanlı Devleti’nin Son Dönem Irak Politikasına Bir Örnek: Nazım Paşa’nın Bağdat Valiliği (25

Kasım 1909-15 Mart 1911)”, TTK Belleten, C.LXXIV, Sayı: 271 (Ankara, 2010), s.843.)
284 BOA, DH.MUİ, nr. 95/55, lef 1 ve 2, 1 Mayıs 1326/ 14 Mayıs 1910.; BEO, nr. 3751/281314, lef 1, 5 Mayıs 1326/

18 Mayıs 1910.

Nazım

Paşa’nın uyarısının ardından bu kişi hakkında gerekli tedbirler alındı.288

Çalışma süresi zarfında Willcocks’un Osmanlı hükümetinden sözleşme haricinde

de bazı istekleri oldu. Örneğin, Şubat 1909’da Hindiye’de yapılacak işlere gerekli olan

285 BOA, DH.MUİ, nr. 95/55, lef 2, 1 Mayıs 1326/ 14 Mayıs 1910.
286 BOA, BEO, nr. 3778/283287, lef 2, 13 Haziran 1326/ 26 Haziran 1910; DH.MUİ, nr. 95/55, lef 4, 13 Haziran

1326/ 26 Haziran 1910.
287IOR/L/PS/10/87, Title File 3131/1905 'Mesopotamia:- Irrigation.' s. 246-248

(https://www.qdl.qa/en/archive/81055/vdc_100028295129.0x00002f) Erişim Tarihi: 30.03.2019.
288 BOA, BEO, nr. 3778/283287, lef 2, 13 Haziran 1326/ 26 Haziran 1910; DH.MUİ, nr. 95/55, lef 4, 13 Haziran 1326/

26 Haziran 1910.

https://www.qdl.qa/en/archive/81055/vdc_100028295129.0x00002f

arasındaki sözleşmede Willcocks’un asli görevi: el-Cezire kıt’asının (Osmanlı Irak’ı/

Mezopotamya) sulanması, bataklıkların kurutulması, su kanalları açılması vb. gibi

bayındırlık işlerine dair bütün konular hakkında keşif yapmak ve bu konular hakkında

289 BOA, DH.MKT, nr.2753/60, lef 1 ve 2, 16 Şubat 1324/ 1 Mart 1909.
290 William Willcocks, Sixty Years in the East, s.236.
291 Önder Kocatürk, Balkanlar’dan Ortadoğu’ya Osmanlı-İngiliz İlişkileri (1908-1910), s. 209-211.
292 William Willcocks, Sixty Years in the East, s.236.
293 BOA, DH.MKT, nr. 2776/56, lef 1 ve 2, 12 Mart 1325/ 25 Mart 1909.
294 William Willcocks, Sixty Years in the East, s.237.

299 İsmail Hakkı Babanzâde, Beyrut’tan Kuveyt’e Irak Mektupları, Büke Yayınları, İstanbul 2002.s. 106.
300 İsmail Hakkı Babanzâde, a.g.e., s. 107.
301 İlhan Tekeli, Selim İlkin, a.g.m.,s.540.
302 Rhoads Murphy, a.g.m., s.25.; Stephen Hemsley Longrigg, a.g.e., s.311.
303 BOA, Maarif Nezareti Mektubi Kalemi (MF.MKT), nr. 1123/ 38, lef 2, 10 Nisan 1325/ 23 Nisan 1909.

yapılması gerektiğini, ancak temellerin güvenliğini sağlama almak için bu barajın kuru

bir zeminde inşa edilmesinin zaruri olduğuna dikkat çekti.309 Ancak yeni yapılacak baraj

304 BOA, MF.MKT, nr.1123/38, lef 1.
305 BOA, MF.MKT, nr.1123/38, lef 2/2 ve 3, 4 Mayıs 1325/ 17 Mayıs 1909.
306 BOA, BEO, nr. 3778/283287, lef 2, 13 Haziran 1326/ 26 Haziran 1910; DH.MUİ, nr. 95/55, lef 4, 13 Haziran 1326/

26 Haziran 1910.
307 İsmail Hakkı Babanzâde, a.g.e., s. 109.
308 1 mil 1.609344 kilometreye tekabül etmektedir. İsmail Hakkı Babanzâde yeni yapılacak barajı tarif etmek için “eski

set’in beş-on dakika kuzeyinde” ifadesini tercih etmiştir.(İsmail Hakkı Babanzâde, a.g.e., s. 110.)

Babanzâde, a.g.e., s.110.)
314 Hindiye Barajı’ndan etkilenen bölge haritası için bkz. EK: 10
315 Ödenecek ikramiyenin iş masrafından mı yoksa öngörülmemiş masraftan mı olması gerektiği Maliye ve Nafia

Nezaretleri bünyesinde belirlenmesinin ardından ödeme gerçekleştirilmiştir. (BOA, MV, nr. 133/4, 13 Eylül 1325/ 26

Eylül 1909.)
316 Willcocks’un bu raporların aynılarını İngiltere Devleti ile de paylaşmaktan çekinmediğini daha önce zikretmiştik.
317 BOA, İrade Taltifat (İ.TAL), nr. 463/14, 21 Teşrin-i evvel 1325/ 3 Kasım 1909.

Sir William Willcocks’un Osmanlı Devleti adına danışman mühendis olarak

çalıştığı süre boyunca gerçekleştirdiği faaliyetlerin en dikkat çekici olanlarından biri de

Muhammara Şeyhi Haz’al327 ile görüşmesi olmuştur. Willcocks’un Irak bölgesinde

324 BOA, HR.İD, nr. 1830/39, 10 Haziran 1328/ 23 Haziran 1912; BEO, nr. 4056/ 304171, lef 2 ve 30, 13 Haziran 1328/

26 Haziran 1912.
325 BOA, BEO, nr. 4056/304171, lef 3. ; Eserin orijinal metni için bkz. William Willcocks, “Mesopotamia: Past, Present,

and Future” s.1-15.
326 Hanbury Brown, Colonel Maunsell, Gertrude Bell, Colin Scott Moncrieff and William Willcocks, a.g.m., s.16.

sonra, İngiliz Konsolosu’na Willcocks’un Muhammara’da ne işi olduğunu sordu. Vali

sorduğu bu soruya Konsolos’un tepkisini şu şekilde nakleder: “Mösyö Willcocks’un

Muhammara’da on gün ne için kalmış olduğunu sordum. Gizleyemediği bir telaşla hususi

333 BOA, DH.MUİ, nr. 50-2/ 28, lef 14 s.1, 9 Şubat 1325/ 22 Şubat 1910. (Şifreli Telgrafın çözümü beş sayfa olarak

numaralandırılmıştır.)
334 Aynı vesika, s.1-2.

yapmaktadırlar. Bu işleri kolaylaştırmak için bir savaş gemisi Şattülarap’ta bekliyor.

335 Aynı vesika s.2.
336 Aynı vesika, s.2-3.
337 Bu raporlar daha sonra Osmanlı Hükümeti tarafından tüm ekleriyle birlikte ele geçirilmiştir.(BOA, DH.MUİ, nr. 50-

2/ 28, lef 25, 12 Nisan 1326/ 25 Nisan 1910.; BEO, nr. 3741/ 280570, 18 Nisan 1326/ 1 Mayıs 1910.)

Ticaret ve Nafia Nezareti tarafından yapılan tetkikat neticesinde Fırat nehri

boyunca yapılacak işlerden dolayı Avrupa’dan gelecek inşaat malzemelerinin naklini

kolaylaştırmak amacıyla Sir William Willcocks tarafından Dicle ve Fırat’ın bir noktasına

338 BOA, DH.MUİ, nr. 50-2/ 28, lef 14 s.3-4, 9 Şubat 1325/ 22 Şubat 1910
339 İngilizlerin Karun nehrinde Malamar-? ve Şuşan isimli gemilerinin çalıştığı bilinmektedir. (İlhan Ekinci, a.g.e.,

s.61.)
340 Aynı vesika, s.4-5.
341 BOA, DH.MUİ, nr. 50-2/ 28, lef 13, 18 Şubat 1325/ 3 Mart 1910.
342 BOA, BEO, nr. 3714/278497, lef 2.
343 BOA, BEO, nr. 3714/278497, lef 1 ve 3, 21 Şubat 1325/ 6 Mart 1910.

gerçekleşecektir. Hattın Basra’ya kadar uzatılması halinde ise bu hat, doğu ve batı

arasındaki en kısa yol olacak ve günün birinde Avrupa ile Hindistan arasındaki postaları

dahi taşıyabilecektir. İşte tüm bu gerekçelerle Şam ve Bağdat arasında bir demiryolu hattı

344 BOA, BEO, nr. 3726/ 279427, lef 2, 14 Mart 1326/ 27 Mart 1910.
345 BOA, BEO, nr. 3726/ 279427, lef 1, 20 Mart 1326/ 2 Nisan 1910.
346 Sir William Willcocks’un demiryolu planını içeren harita için bkz. EK: 11
347 William Willcocks, The Irrigation of Mespotamia, s.135.

348 BOA, HR.İD,nr.

bu tepkisi karşısında hayrete düşmüş, kendisine Meclis-i Meb’usanca geçen sene iki yüz

altmış bin, bu sene de yüz altmış bin bunlara ek olarak da yirmi bin tahsisat verilmiş

356 William Willcocks, Sixty Years in the East, s. 249.
357 BOA, MV, nr. 123/52, 6 Kanun-ı sani 1324/ 19 Ocak 1909.
358 BOA, BEO, nr. 3586/268896, lef 3, 10 Haziran 1325/ 23 Haziran 1909.
359 BOA, MV, nr. 129/21, 13 Haziran 1325/ 26 Haziran 1909; BEO, nr. 3586/268896, lef 1 ve 2, 15 Haziran 1325/ 28

Haziran 1909.

Bu gelişmeler üzerine Willcocks’un harcamaları daha detaylı inceleme altına

alınmıştır. Daha önce Willcocks tarafından sözleşmesi yapılan mühendislere ve

360 İsmail Hakkı Babanzâde, a.g.e., s. 104-105.
361 William Willcocks, Sixty Years in the East, s. 248.
362 BOA, BEO, nr. 3756/281663, lef 2 ve 3, 9 Mayıs 1326/ 22 Mayıs 1910.; DH.MUİ, nr. 95/55, lef 3, 9 Mayıs 1326/

22 Mayıs 1910.
363 BOA, MV, nr. 140/57, 13 Mayıs 1326/ 26 Mayıs 1910.; BEO,3756/281663, lef 1, 15 Mayıs 1326/ 28 Mayıs 1910.

Sir William Willcocks, Osmanlı hizmetinden ayrıldıktan sonra, Mısır’a tekrar

dönüş yapmıştır. 1917 yılına kadar Mısır Enstitüsü (Egyptian Institute), Kahire Sultan

364 Daha sonraki tarihlerde “El-Cezire İska ve Tebyis Ameliyatı Komisyonu” adında bir komisyonun oluşturulduğu

anlaşılmaktadır. (BOA, BEO, nr. 3892/291874, 27 Nisan 1327/ 10 Mayıs 1911.)
365 BOA, MV, nr. 141/109, lef 1, 20 Haziran 1326/ 3 Temmuz 1910.; DH.MUİ, nr. 95/55, lef 4, 5, 6, 7, 11 ve 12, 22

Haziran 1326/ 5 Temmuz 1910.; BEO, nr. 3778/283287, lef 1, 2 ve 3, 27 Haziran 1326/ 10 Temmuz 1910.
366 William Willcocks, Sixty Years in the East, s. 232.
367 William Willcocks, Sixty Years in the East, s. 249.
368 BOA, İ.TAL, nr. 474/8, lef 1, 2 ve 4, 31 Temmuz 1327/ 13 Ağustos 1911.; BEO, nr. 3932/294848, 10 Ağustos 1327/

23 Ağustos 1911.
369 William Willcocks, Sixty Years in the East, s. 232.
370 BOA, HR.SFR.3, nr. 683/42, lef 1, 2 ve 3, 29 Temmuz 1328/ 12 Ağustos 1912.

394 IOR/L/PS/10/87, Title File 3131/1905 'Mesopotamia:- Irrigation.' s. 26

(https://www.qdl.qa/en/archive/81055/vdc_100028295128.0x00001b)
395 Önder Kocatürk, Osmanlı- İngiliz İlişkilerinin Dönüm Noktası(1911-1914), Birinci Cilt: İlişkilerin Bozulması ve İlk

Krizler(1911-1912), s. 211.
396 Şehbal, Sayı: 92, 1 Mart 1330/ 14 Mart 1913, s.390. Keleklerin kullanımını gösteren fotoğraf için bkz. EK: 13
397 Şehbal, Sayı: 92, 1 Mart 1330/ 14 Mart 1913, s.390. Bahsi geçen dekovil hattının fotoğrafları için bkz. EK: 14
398“Her Şeyden”, Şehbal, Sayı: 53, 15 Mayıs 1328/ 28 Mayıs 1912, s.100. Burada bahsi geçen inşaatla ilgili fotoğraf

için bkz. EK: 15

https://www.qdl.qa/en/archive/81055/vdc_100028295128.0x00001b

tasarısı iki maddeden oluşmaktaydı. Bu maddeler şunlardır:

“Madde 1: Nafia’nın üç yüz yirmi dokuz senesi bütçesinin on üçüncü bölümü olan ‘Sulama

ve Kurutma İşleri Masrafı ve Teknik Memurlar Ödeneği’nin üçüncü maddesine on iki milyon

399 “Menazır-ı Milliyemizden”, Şehbal, Sayı: 69, 1 Şubat 1328/ 14 Şubat 1913, s.408.
400 BOA, İ.DUİT, nr. 84/27, lef 4.
401 BOA, İ.DUİT, nr. 84/27, lef 3, 25 Mayıs 1329/ 7 Haziran 1913.

suyunun denize gitmemesi ve taşkın mevsiminde Fırat’ın kenar setlerinin yıkılmaması

veya büyük hasar görmemesi için kuzeyde bulunan Habbaniye Gölü’nün havuz gibi

kullanılması tasarlanmıştır. Böylelikle fazla sular gölde toplanacak ve suların azalması ve

402 BOA, İ.DUİT, nr. 84/27, lef 1, 11 Haziran 1329/ 24 Haziran 1913.
403 BOA, İ.DUİT, nr. 84/27, lef 2, 9 Haziran 1329/ 22 Haziran 1913.
404 BOA, İ.DUİT, nr. 84/27, lef 1, 11 Haziran 1329/ 24 Haziran 1913.
405 Hindiye Baraj’ı inşaatına ait fotoğraflar için bkz. Şehbal, Sayı: 53, 15 Mayıs 1328/ 28 Mayıs 1912, s.87; Sayı: 73,

1 Nisan 1329/ 14 Nisan 1913, s. 16-17; Sayı: 76, 15 Mayıs 1329/ 28 Mayıs 1913, s. 68-69; Sayı: 81, 1 Eylül 1329/ 14

Eylül 1913, s. 174-175; Sayı: 92, 1 Mart 1330/ 14 Mart 1913, s.390-393.
406 “Mukaddemat-ı Umran”, Tasfir-i Efkar, 20 Teşrin-i evvel 1329/ 2 Teşrin-i sani (Kasım) 1913, s.3.
407 Fırat nehri gemi taşımacılığına uygun olduğu için baraja bir de kantara havuzu eklenmiştir.(Şehbal, Sayı: 92, 1 Mart

1330/ 14 Mart 1913, s.391.) Kantara havuzu inşaatına dair görsel için bkz. EK: 16
408 Barajın ayakları ve kemelerini gösteren fotoğraf için bkz. EK: 17